L'homme qui aime à s'entretenir de bagatelles, montre qu'il a un esprit frivole, léger, imprudent. S'il aime à proférer des paroles peu séantes ou déshonnêtes, c'est que la luxure bouillonne au fond de son cœur, d'où elle déborde..... S'il aime à médire de son prochain, c'est une preuve que son âme n'a ni charité, ni justice, ni conscience..... S'il aime à parler de haine et de vengeance, c'est que ces furieuses passions règnent dans son âme, etc.....

Ils sont du monde, dit l'apôtre saint Jean, c'est pourquoi ils parlent du monde, et le monde les écoute : *Ipsi de mundo sunt, ideo de mundo loquuntur, et mundus eos audit* (I. IV. 5). Quant à nous, ajoutez-il, nous sommes de Dieu; qui connaît Dieu, nous écoute; qui n'est pas de Dieu, ne nous écoute point; et en cela nous connaissons l'esprit de vérité et l'esprit d'erreur : *Nos ex Deo sumus. Qui novit Deum, audit nos : qui non est ex Deo, non audit nos ; in hoc cognoscimus spiritum veritatis et spiritum erroris* (I. IV. 6).

Un discours vain est le signe d'une conscience vaine, dit saint Bernard : *Vanus sermo vanæ conscientie est index* (Epist.).

Comme l'Espagnol parle sa langue et l'Allemand la sienne, etc.; de même celui qui a une âme céleste, aime à s'entretenir des choses du ciel; et celui qui aime la terre, aime à parler des choses de la terre.....

L'homme est plein des fruits qui tombent de sa bouche, disent les Proverbes : *De fructu oris sui unusquisque replebitur* (XII. 14). La bouche des impies est pleine de malice, dit encore le même livre : *Os impiorum redundat malis* (XV. 28). Et cela, parce que leur cœur est rempli d'iniquités.....

L'iniquité de ton cœur a instruit ta bouche, dit Job : *Docuit iniquitas tua os tuum* (XV. 5). Le cœur des insensés est dans leur bouche, et la bouche des sages est dans leur cœur, dit l'Ecclésiastique : *In ore fatuorum cor illorum, et in corde sapientum os illorum* (XXI. 29).

S'opidité,
foli danger
de parler
beaucoup et
sans prudence.

LE tonnerre fait entendre ses roulements au loin, que produit-il ? Les tempêtes élèvent la voix, quels en sont les effets ? Les grands

parleurs ressemblent au tonnerre et à la tempête; ils font du bruit et sont dangereux.

Fat, *fatuus*, dérive de *fari*, parler; ce qui veut dire que ceux qui parlent beaucoup et sans prudence sont des insensés.....

Théocrite, entendant parler Anaximène, disait : Il n'a qu'une goutte de bon sens, et c'est un fleuve de paroles : *Incipit verborum flumen, mentis gutta* (Ita Stobæus, serm. XXXIV).

L'insensé ne sait pas se taire, dit Solon : *Stultus silere nequit* (Ita Stobæus).

L'eau resserrée par une digue s'élève, dit saint Grégoire : l'âme qui s'isole du monde est ravie jusqu'aux régions célestes; mais si elle s'occupe inutilement de choses indignes d'elle, elle s'affaiblit. Autant elle s'éloigne par des paroles inutiles de la salutaire discipline du silence, autant elle s'échappe comme en petits ruisseaux. Aussi ne peut-elle plus rentrer en elle-même et avoir connaissance de son état : par le bavardage elle s'est répandue et a perdu la force de méditer. Voilà pourquoi il est écrit : L'homme qui ne peut empêcher son âme de s'épancher en paroles est comme une ville ouverte et sans murs (*Prov. xxv. 28*). Lorsqu'elle n'est pas protégée par le mur du silence, l'âme est ouverte aux attaques de l'ennemi. Par ses paroles elle se met à découvert, elle s'expose aux coups de son adversaire, et celui-ci la terrasse avec d'autant moins de peine que par la multitude de ses paroles elle a contribué à sa défaite et s'est frappée elle-même (1).

Un ancien appelait l'homme qui ne sait pas contenir sa langue, une étable sans porte : *Stabulum sine janua* (In vit. Patr.).

Ceux qui laissent leurs sens se dépraver sont légers, dit saint Grégoire, et prompts à laisser échapper une multitude de paroles : *Pravi sensu leves sunt, in locutione præcipites* (Lib. V Moral., c. XI). Ils ne s'entretiennent que de choses vaines, dit le Psalmiste : *Vana locuti sunt* (XI. 3).

(1) Sicut detenta aqua sursum elevatur, sic humana mens circumclusa ad superiora colligitur; et relaxata deperit, quæ se per infima inutiliter spargit. Quot enim a supervacuis verbis a silentii sana censura dissipatur, quasi tot rivis extra se deducitur; unde et redire interius ad sui cognitionem non sufficit, quia per multiloquium exterius expensa, vim intimæ considerationis amittit. Unde scriptum est : Sicut urbs patens murorum ambitu, ita vir qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum. Quia enim murum silentii non habet, patet inimici jaculis civitas mentis. Etenim se per verba extra semetipsam ejicit, apertam adversario exhibet; quam tanto ille sine labore superat, quanto hæc eadem quæ vincitur, contra semetipsam per multiloquium pugnat (*Ad Monit., c. xv*).

Les discours de l'insensé précipiteront sa ruine, dit l'Ecclésiaste : *Labia insipientis præcipitabunt eum* (x. 12). L'insensé parle d'une manière insipide, immodeste, arrogante, imprudente..... L'insensé multiplie ses discours : *Stultus verba multiplicat* (Eccli. x. 14).